幣性資產與貨幣性負債帳面金額，參閱附註二四。

敏感度分析

  本公司主要受到美元貨幣匯率波動之影響。

  本公司之敏感度分析僅包括流通在外之外幣貨幣性項

目，並將其年底之換算以匯率變動 1%予以調整。當新台幣

相對於美元升值／貶值 1%時，將分別使本公司 112 及 111

年度之稅前淨（損）利分別增加／減少 403 仟元及減少／

增加 865 仟元。

  管理階層認為敏感度分析無法代表匯率固有風險，因

銷售具有季節性，故資產負債表日之外幣暴險無法反映年

中暴險情形。

 (2) 利率風險

  本公司持有浮動利率金融資產及負債，因而產生利率

暴險。

- 47 -

  本公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金融

負債帳面金額如下：

  112年12月31日  111年12月31日

具公允價值利率風險
  金融資產   $ 3,091,876   $ 1,749,872
  金融負債   3,997,238   2,201,069

具現金流量利率風險
  金融資產   140,649   408,320
  金融負債   -   1,700,000

敏感度分析

  下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於資產負債表

日之利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係

假設資產負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通

在外。

  若利率增加／減少 50 基點，在所有其他變數維持不變

之情況下，本公司 112 及 111 年度之稅前淨（損）利將分

別減少／增加 703 仟元及 6,458 仟元。

 (3) 其他價格風險

  本公司因上市櫃權益證券投資而產生權益價格暴險。

該權益投資非持有供交易而係屬策略性投資，本公司並未

積極交易該等投資。本公司係採用敏感度分析衡量權益證

券價格風險。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 5%， 112 及 111 年度稅前其他

綜合損益將因透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產公允價值之變動分別增加／減少 314,194 仟元及 302,191

仟元。

- 48 -

 2.  信用風險

  信用風險係指交易對方拖欠合約義務而造成集團財務損失

之風險。截至資產負債表日，本公司可能因交易對方未履行義

務造成財務損失之最大信用風險暴險主要係來自於資產負債表

所認列之金融資產帳面金額。

 3.  流動性風險

  本公司管理流動性風險之目標，係為維持營運所需之現金

及約當現金、高流動性之有價證券及足夠的銀行融資額度等，

以確保本公司具有充足的財務彈性。截至 112 年及 111 年 12 月

31 日止，本公司未動用之銀行融資額度分別為  9,202,875 仟元

及 6,853,250 仟元。

流動性及利率風險表

  下表詳細說明本公司已約定還款期間之非衍生金融負債剩

餘合約到期分析，其係依據本公司最早可能被要求還款之日

期，並以金融負債未折現現金流量編製，其不包括利息之現金

流量。

112 年 12 月 31 日

  短於1年  1至2年  2至5年  5年以上  合 計

非衍生金融負債
無附息負債   $ 178,835   $ -   $ -   $ -   $ 178,835
固定利率工具   800,000   -   -   -   800,000

   $ 978,835   $ -   $ -   $ -   $ 978,835

  上述金融負債到期分析之進一步資訊如下：

  短 於 1 年  1 ～ 5 年  5 ～ 1 0 年  1 0 ～ 1 5 年  1 5 年 以 上  合 計

固定利率工具   $ 800,000   $ -   $ -   $ -   $ -   $ 800,000

111 年 12 月 31 日

  短於1年  1至2年  2至5年  5年以上  合 計

非衍生金融負債
無附息負債   $ 237,681   $ -   $ -   $ -   $ 237,681
租賃負債   1,099   -   -   -   1,099
浮動利率工具   500,000   488,889   533,333   177,778   1,700,000
固定利率工具   -   1,900,000   300,000   -   2,200,000

   $ 738,780   $ 2,388,889   $ 833,333   $ 177,778   $ 4,138,780

- 49 -

  上述金融負債到期分析之進一步資訊如下：

  短 於 1 年  1 ～ 5 年  5 ～ 1 0 年  1 0 ～ 1 5 年  1 5 年 以 上  合 計

租賃負債   $ 1,099   $ -   $ -   $ -   $ -   $ 1,099

浮動利率工具   500,000   1,022,222   177,778   -   -   1,700,000
固定利率工具   -   2,200,000   -   -   -   2,200,000
   $ 501,099   $ 3,222,222   $ 177,778   $ -   $ -   $ 3,901,099

二二、  關係人交易

  除已於其他附註揭露外，本公司與關係人間之交易如下。

 (一 ) 關係人名稱及其關係

關 係 人 名 稱  與 本 公 司 之 關 係

中成開發投資公司  子 公 司

林園先進材料科技公司  子 公 司

允成投資公司  子 公 司

全循環經濟公司  子 公 司

Continental Carbon Company（CCC）  子 公 司

台灣水泥公司  主要管理階層相同

台泥綠能公司  主要管理階層相同

財團法人辜嚴倬雲植物保種暨環境保護

發展基金會（辜嚴倬雲基金會）

 管理階層間具實質關係者

雲品國際酒店公司  管理階層間具實質關係者

雲朗觀光公司  管理階層間具實質關係者

 (二 ) 營業交易

  本公司與關係人間之交易，其交易價格、收付款條件均與一般

非關係人相當；本公司與關係人間之租賃契約，係參考市場行情議

定租金，並依一般收付款條件。

  管 理 費 收 入

  112年度  111年度

子 公 司   $ 60,813   $ 79,049

  管 理 費 用

  112年度  111年度

主要管理階層相同   $ 5,634   $ 5,486
管理階層間具實質關係者   178   271

   $ 5,812   $ 5,757